
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 550 del 20/05/2022

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA' INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI - EDILIZIA 

SCOLASTICA - MANUTENZIONE PATRIMONIO - CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - 

RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 

DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA 

S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08. AFFIDAMENTO 

PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE RISCHIO BELLICO RESIDUO, AI  SENSI D.LGS 

81/2008 E SMI - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI
PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO:
che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016,  è  il 
sottoscritto funzionario ing. Elisa Botta;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

che il codice CUP è il n° D21B17000180005
che il codice CIG è il n° ZBE3678AB7

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



che con  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del 17/01/2022 è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2022 – 2024. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2022-2024 ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del 
fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

che con Delibera di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 – 
2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43  del 22/02/2022 è  stato  approvato il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

che con Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui dell’esercizio 2021;

che con Decreto Presidenziale n. 316 del 23/12/2019 sono stati approvati i “progetti di fattibilità 
tecnica  ed  economica”  e  gli  “studi  di  fattibilità"  degli  interventi  in  capo  al  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  inclusi  nell’elenco  annuale  2020,  fra  i  quali  è  compreso  l'intervento  denominato 
“Adeguamento viabilità prov.le a seguito realizzazione opere TI-BRE” per un importo complessivo 
di € 24.524.362,95, nel quale è incluso il presente progetto;

con Decreto Presidenziale n. 38 del 02/03/2020 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
“CORRIDOIO  PLURIMODALE  TIRRENO  BRENNERO  –  RACCORDO  AUTOSTRADALE  TRA 
L'AUTOSTRADA  DELLA  CISA  -  FONTEVIVO  (PR)  E  L'AUTOSTRADA  DEL  BRENNERO  - 
NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" – RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO 
DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 – LOTTO 2 – N. 08”, per un importo pari a € 
5.872.000,00;

con D.D. n. 284 del 23/03/2021 è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs 50/2016, il progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo a base di gara pari a Euro 3.526.208,99 di cui Euro
3.329.160,43 per lavori ed Euro 197.048,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

a seguito dello svolgimento della  procedura di  gara, con D.D. n. 1004 del  09/08/2021 l’Ufficio 
Stazione  Unica  Appaltante  ha  provveduto  all’aggiudicazione  definitiva  non  efficace  a  favore 
dell’operatore economico impresa COIMPA – CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE con
sede  in  PIAZZALE  BADALOCCHIO  9/B  43126  Parma  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A. 
02079260341, Esecutrice IEMBO MICHELE S.R.L. - TIRRI FELICE S.R.L. - SOCIETA'INDUSTRIA 
PIETRISCO S.I.P. S.P.A.  ENUNCIABILE BREVEMENTE S.I.P. SPA,  avendo esso ottenuto  un 
punteggio totale pari a 100 ed avendo presentato un’offerta economica con ribasso del 11,90%, 
per un importo contrattuale pari ad Euro 3.130.038,90 (di cui Euro 2.932.990,34 per lavori ed Euro 
197.048,56  per  oneri  di  sicurezza),  oltre  ad  Euro  688.608,56  per  IVA di  legge  al  22%,  per 
complessivi Euro 3.818.647,46;

che  con  determinazione  dirigenziale  n.   1047  del  26/08/2021  si  è  provveduto  a  dare  atto 
all’aggiudicazione definitiva ed efficace dell’intervento in  oggetto,  impegnando la relativa spesa 
come segue: 

A) LAVORI A BASE DI PROGETTO
Appr. P.E. 
D.D. 284/2021

Aggiudicazione 
D.D 1047/21

Differenza

A.1) LAVORI: € 3.329.160,43 € 2.932.990,34 -€ 396.170,09

A.2) ONERI SICUREZZA D.LGS 81/2008 €    197.048,56 €    197.048,56 € 0,00

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A BASE D'APPALTO A) € 3.526.208,99 € 3.130.038,90 -€ 396.170,09

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) I.V.A. 22% (A - LAVORI A BASE DI APPALTO) €    775.765,98 €    688.608,56 -€   87.157,42

B.2) SPESE TECNICHE (COMPRESA IVA) €    220.500,00 €    220.500,00 €             0,00

B.3) FONDO INCENTIVO €      49.366,93 €      49.366,93 €             0,00

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



B.4) INDENNITÀ ESPROPRIO € 1.000.000,00 € 1.000.000,00 €             0,00

B.5) SPOSTAMENTO SOTTOSERVIZI (COMPRESA IVA) €    178.000,00 €    178.000,00 €             0,00

B.6) IMPREVISTI (COMPRESA IVA) €    110.202,10 €    110.202,10 €             0,00

B.7) SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA (I.V.A. COMPRESA) €        7.076,00 €        7.076,00 €             0,00

B.8) MONITORAGGIO ACUSTICO RICETTORE 155 (I.V.A. C.) €        4.880,00 €        4.880,00 €             0,00

B.9) Ribasso (I.V.A. COMPRESA)  €    483.327,51 €  483.327,51 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B) € 2.345.791,01 € 2.741.961,10 €  396.170,09

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 5.872.000,00 € 5.872.000,00 €             0,00

che con Repertorio. n° 15245 del 12 gennaio 2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto con 
l’impresa aggiudicataria;

PREMESSO INOLTRE
che in data 11 luglio 2005 la Autocamionale della Cisa S.p.a e la Provincia hanno sottoscritto un 
accordo denominato “Protocollo d’Intesa finalizzato agli interventi di adeguamento della viabilità 
locale  nella  Provincia  di  Parma”,  nell’ambito  del  progetto  del  Corridoio  Plurimodale  Tirreno  – 
Brennero in cui sono stati  approvati con l’accordo dei Comuni interessati alcuni interventi sulle 
strade Provinciali;

che con Atto di Giunta n. 93 del 01/03/2012 si è provveduto ad approvare lo schema del protocollo 
d’intesa fra Provincia di Parma e Autocamionale della Cisa s.p.a, riguardante il trasferimento della 
somma  di  €  471.270,00  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  degli  “interventi  di 
adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale 
“Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° 
lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”;

che con Atto di Giunta n. 122 del 27/03/2014 si è provveduto ad approvare un ulteriore schema di 
protocollo  d’intesa  fra  Provincia  di  Parma  e  Autocamionale  della  Cisa  S.p.a,  riguardante  il 
trasferimento  di  fondi  alla  Provincia  di  Parma  per  la  progettazione  di  altri  interventi  di 
“adeguamento della viabilità locale nella Provincia di Parma” nell’ambito del raccordo autostradale 
“Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° 
lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, contenuti nell’elenco di opere relativo al protocollo del 
2005 e il trasferimento dei fondi per la realizzazione di tutti gli interventi previsti;

che in data 06/12/2016 è stato sottoscritto il Protocollo di Intesa di Fase 2 fra Provincia di Parma e 
Autocamionale della Cisa s.p.a, approvato con Decreto Presidenziale n. 122/2014 in cui è previsto 
il  trasferimento  dei  fondi  per  l’aggiornamento  della  progettazione  definitiva,  la  progettazione 
esecutiva e la realizzazione degli “Interventi di adeguamento della viabilità locale nella Provincia di 
Parma” nell’ambito del  raccordo autostradale “Autostrada A15 della Cisa – Autostrada A22 del 
Brennero da Fontevivo a Nogarole Rocca - 1° lotto: Fontevivo – Trecasali/Terre Verdiane”, in cui  
sono stati inseriti n° 3 ulteriori interventi rispetto a quelli già a carico della Provincia nel protocollo 
del 2012;

CONSIDERATO
che per l’esecuzione dell’intervento in oggetto, è stato sottoscritto il contratto d’appalto Repertorio. 
n. 15245 del 12 gennaio 2022 con l’impresa aggiudicataria;

RILEVATA
la necessità, prima di dare inizio ai lavori, di eseguire una Valutazione del rischio bellico residuo 
per  le  aree  interessate  dai  lavori,  in  base  a  quanto  evidenziato  nella  Valutazione  preventiva 
sviluppata nella fase progettuale;

DATO ATTO

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



che occorre affidare l’incarico professionale per la Valutazione rischio bellico residuo, di cui all’art. 
149 del D.P.R. 207/2010, CPV 71336000-2 - Servizi di assistenza in ingegneria;

che l’importo della prestazione di servizi cui sopra risulta quantificato in € 3.500,00, oltre a IVA di 
legge al 22%;

RICHIAMATI
il D.L. n. 77 del 2021 il quale dispone che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento di servizi 
di importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

le Linee Guida per l’affidamento dei contratti pubblici di cui al D.P. n. 41 del 19/02/2021, secondo 
cui nel caso di prestazioni inferiori ad € 5.000,00 (oltre IVA) è possibile procedere all’affidamento 
diretto,  mediante  scambio  ed accettazione di  proposta  scritta,  senza  utilizzo  delle  piattaforme 
telematiche di negoziazione di cui al comma 1 della L. 31/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO
che, in osservanza ai vigenti regolamenti, per l’affidamento delle prestazioni in oggetto non ci si è 
avvalsi dell’utilizzo di nessuna piattaforma elettronica trattandosi di incarico di valore inferiore ai  
5.000€;

che per l’esecuzione della prestazione di cui trattasi, è stato selezionato la SNB Service Srl, con 
sede in Via Giovanni Boccaccio 34/Q - 35128 Padova, C.F. /  P. IVA: IT 04549280289, per un 
importo di € 3.500,00, oltre a IVA di legge al 22%;

che la disponibilità per la copertura della suddetta spesa trova copertura all’interno della voce B.9) 
Ribasso (I.V.A. compresa), del QTE di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1047/2021;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto rispetta i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  rotazione,  di 
tutela dell’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese, nonché dei 
criteri  di  sostenibilità energetica ed ambientale e del  principio di  prevenzione e risoluzione dei 
conflitti di interessi;

che è stato acquisito d’ufficio il DURC Numero Protocollo INAIL 32607649, avente esito regolare e 
scadenza 18/04/2022;

che occorre procedere con l’impegno di spesa;

VISTI
RICHIAMATI
il D.P.R. n.207/2010;
il D.Lgs. n.267/2000;
il D. Lgs. n.50/2016;
lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei  Sindaci  n.1 del  9 gennaio 
2015;
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la prestazione di servizi per la Valutazione del 
rischio bellico residuo (CPV 71336000-2) dell’intervento “CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO 
BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO 
(PR)  E  L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO -  NOGAROLE ROCCA (VR)  -  I°  LOTTO"  PR06 - 
RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV 

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 4/6

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3


S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08”, all’operatore economico SNB Service Srl, con sede in Via Giovanni 
Boccaccio 34/Q - 35128 Padova, C.F. / P. IVA: IT 04549280289, per un importo contrattuale di € 
3.500,00, oltre ad € 770,00, per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.270,00;

di  approvare lo schema della Lettera d’Ordine che sarà sottoscritta  con l’operatore economico 
affidatario, allegato alla presente;

di impegnare la spesa totale di € 4.270,00 comprensiva di IVA al 22%, all’interno del Q.T.E. di 
complessivi € 5.872.000,00, approvato con D.P. n. 38/2020 e contabilizzato nel modo seguente:

- per € 165.090,99 riferiti  ad una quota parte di  spese tecniche già impegnate e parzialmente 
pagate al Peg Cap 266900240000 (Incarichi professionali per interventi viabilità) Titolo 2^ (Spese 
in  c/capitale),  Missione  10  (Trasporto  e  diritto  alla  mobilità),  Programma  05  (Viabilità  ed 
infrastrutture stradali), Codice V Livello U.20.20.30.5001 (Incarichi professionali per realizzazione 
di investimenti) nei Bilanci 2012, 2017, 2018 e 2020;

- per €. 36.264,62 riferiti ad una quota parte di spese tecniche già impegnate e pagate nel 2020 e 
2021  al  PEG Cap.216880220000  (Opere Accessorie  Autostrada  TI.BRE.),  Titolo  2^  (Spese in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali), Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali), impegno 274/20 e 550/21;

- per €.5.670.644,79 al PEG Cap.216880220000 (Opere Accessorie Autostrada TI.BRE.), Titolo 2^ 
(Spese in c/capitale), Missione 10 (Trasporto e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture stradali), Codice Bilancio U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nel Bilancio 2022, 
impegno 484/2022 (sub. 768/22), reiscritto per esigibilità posticipata a seguito di approvazione del 
Riaccertamento Ordinario dei residui 2021 ex D.P. n. 51/2022;

di dare atto che la suddetta spesa è finanziata con parte del contributo di S.A.L.T. Ex Autocisa 
S.p.a. accertato come segue:
- per € 165.090,60 riferito al Protocollo d'Intesa Fase 1 del 11.7.2005 approvato con GP. 93/2012 e
GP.122/2014  di  totali  €.  773.454,88  (471.270,00  +  302.184,88)  al  PEG  cap.  149700150700 
(Autocamionale Cisa spa Fase 1 - adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) 
Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi agli investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.02.001 (Contributi 
agli investimenti da altre imprese) nel Bilancio 2012 (acc. 690) nel Bilancio 2016 (acc. 549) nel 
Bilancio 2017 (acc. 318) e nel Bilancio 2018 (acc. 251) e nel bilancio 2020 (acc. 284);

- per € 36.264,62 riferito al Protocollo d'Intesa Fase 2 del 16.12.2016 approvato con GP..122/2014
di  totali  €.  25.008.374,56,  al  PEG  cap.  149700150800  (Autocamionale  Cisa  spa  Fase  2  - 
adeguamento viabilità progetto Corridoio Plurimodale TI-BRE) Titolo 4, Tipologia 200 (Contributi 
agli investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli investimenti da altre imprese) 
nel Bilancio 2020 e 2021 (acc. 231/20 e 311/21);

-  per  €  5.670.644,79  riferito  al  Protocollo  d'Intesa  Fase  2  del  16.12.2016,  approvato  con 
GP.122/2014 di totali €. 25.008.374,56, al PEG cap. 149700150800 (Autocamionale Cisa spa Fase 
2  -  Adeguamento  viabilità  progetto  Corridoio  Plurimodale  TI-BRE)  Titolo  4,  Tipologia  200 
(Contributi agli investimenti) Codice V Livello E.4.02.03.03.999 (Contributi agli investimenti da altre 
imprese)  del  Bilancio  2022-2024,  accertamento  295/22,  reiscritto  per  esigibilità  posticipata  a 
seguito di Riaccertamento Ordinario dei residui 2021 approvato con D.P. n. 59/2021;

di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022.

-

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 5/6

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3
http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3


con firma digitale

Determina n. 550 del 20/05/2022 pag. 6/6

copia informatica per consultazione

http://www.cpv.enem.pl/it/71351914-3


Prot. _______ del __/__/2022 1

 

 
 

SERVIZIO VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE 
    TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
   MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIA SCOLASTICA 

 

    
LETTERA D’ORDINE PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI 

(ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011)    

 
da parte 

 
dell’Amministrazione Prov.le di Parma, P.le della Pace, n. 1- Parma – C.F. 80015230347 
Committente 

 
a 

 
SNB Service Srl, con sede in Via Giovanni Boccaccio 34/Q - 35128 Padova, C.F. / P. IVA: IT 
04549280289 
Prestatore d’opera (di seguito detto “Incaricato”) 
 
OGGETTO: CORRIDOIO PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO 
AUTOSTRADALE TRA L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA 
DEL BRENNERO - NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA 
CISPADANA E LA S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 
2 - N. 08 CUP D21B17000180005, CIG ZBE3678AB7 - AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI 
SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE RISCHIO BELLICO RESIDUO, AI SENSI D.LGS 81/2008 E 
SMI – DET. N. ____ DEL __/__/2022. 
 
1)  Descrizione delle prestazioni da eseguire   
In funzione della realizzazione dell’intervento in oggetto, l’incaricato dovrà eseguire la Valutazione 
del rischio bellico residuo per le aree interessate dai lavori, in base a quanto evidenziato nella 
Valutazione preventiva sviluppata nella fase progettuale, svolgendo le seguenti attività: 
- Analisi storiografica-documentale preliminare (sintesi) e strumentale geofisica integrativa 
- Elaborazione Relazione tecnica finale con relative planimetrie (in formato modificabile e pdf) 

 
2)  Prezzo della prestazione - importo complessivo  
A fronte delle prestazioni di cui al precedente articolo 1 al Tecnico verrà corrisposto: 
 
A) per quanto previsto all’art. 1:    €    3.500,00 

B) IVA al 22% (su somma di A)) pari a  €       770,00 
Totale pari a       €             4.270,00 
 
Il corrispettivo così stabilito si intende “fisso” e non potrà pertanto subire nessuna variazione in 
aumento. 
 
 

copia informatica per consultazione



Prot. _______ del __/__/2022 2

3) Pagamenti 
Il pagamento del corrispettivo avverrà in unica soluzione alla consegna della Relazione Tecnica 
Finale con relative planimetrie. 

 
Il pagamento sarà effettuato su apposito conto dedicato, per il quale l’Incaricato al successivo 
punto 8) “Tracciabilità dei flussi finanziari” specificherà gli estremi necessari per l’accredito (n. 
conto corrente, banca o ufficio postale d’appoggio, codice IBAN). 

  

4) Termini di esecuzione della prestazione 
La prestazione in oggetto verrà svolta dal 06/06/2022 al 15/06/2022. 
 
5)  Condizioni 
L’Incaricato si impegna ad eseguire e a portare a termine i servizi affidatigli con diligenza, 
professionalità e a regola d’arte, adottando le misure e i dispositivi di sicurezza per la salvaguardia 
dell’incolumità e della salute dei lavoratori secondo le prescrizioni di legge.  
 
6)  Subappalto 

L’Incaricato non potrà avvalersi del subappalto, fatta eccezione per quanto esposto all’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, previa comunicazione all’Amministrazione Provinciale e alla Ministero dei 
Beni e delle Attività Culturali e del Turismo – Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 
per le Provincie di Parma e Piacenza. 
 
7)  Oneri previdenziali 
L’Incaricato si obbliga ad assumere a proprio carico tutti gli oneri previdenziali di legge e ad 
osservare le vigenti norme in materia di sicurezza sul lavoro, con particolare riferimento a quanto 
previsto dal D.Lgs. n. 81/2008. 
 
8)  Tracciabilità dei flussi finanziari 
L’Incaricato assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 
13/08/2010 n. 136 e s.m. e i. e, in particolare: 
- si obbliga ad utilizzare uno o più c.c. bancari o postali dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e comunica allo scrivente Ufficio gli estremi identificativi del c.c., le generalità 
e il c.f. delle persone delegate ad operare su di esso, nonché ogni modifica relativa ai dati 
trasmessi; 
- si obbliga ad inserire negli eventuali contratti sottoscritti con subappaltatori, qualora autorizzati, e 
subcontraenti, stipulati per l’esecuzione, anche non esclusiva, del presente contratto, un’apposita 
clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e, 
qualora abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria ne dà immediata comunicazione allo scrivente Ufficio. 
Il mancato utilizzo degli strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione del contratto. 
L’Incaricato, ai sensi dell’art. 3 del L. 136/2010, dichiara pertanto: 
 

1. che i dati relativi agli Istituti Bancari presso i quali sono stati accesi i conti correnti dedicati 
non in via esclusiva sono i seguenti: 

 
o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

 

copia informatica per consultazione



Prot. _______ del __/__/2022 3

2. che i pagamenti relativi a tutti gli affidamenti devono essere effettuati sul seguente conto 
corrente bancario o postale, intestato alla ditta sopra indicata, dedicato alle commesse 
pubbliche, non in via esclusiva, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
s.m. e integrazioni:  

 
o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

 
 

3. che ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m. e i. la persona/le persone 
delegata/delegate ad operare sul sopra citato conto corrente sono le seguenti: 

 

o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

o …………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………. 

 
9)  Foro competente 

Per ogni controversia che dovesse insorgere in esecuzione del contratto è competente in via 
esclusiva il Foro di Parma. 
 
10)  Comunicazioni 
Ai fini del presente contratto saranno efficaci esclusivamente le comunicazioni inviate al seguente 
indirizzo: Servizio Viabilità e Infrastrutture della Provincia di Parma, V.le Martiri della Libertà, 15 – 
43123 Parma, PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
11)  Proprietà dei dati  
L’Incaricato assume ogni responsabilità per l’utilizzo di mezzi o soluzioni che violino diritti di 
privativa altrui. 
 
12)  Obblighi di riservatezza 
L’Incaricato ha l’obbligo di non utilizzare dati e informazioni di cui venga in possesso per scopi 
diversi da quelli strettamente necessari all’esecuzione del presente contratto, a meno di non 
ottenere espressa autorizzazione in tal senso dal Committente. 
 
13)  Dichiarazione ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01 
L’Incaricato dichiara di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità ai sensi delle 
disposizioni di legge, in particolare ai sensi dell’art. 53 del D.lgs 165/01 e a tal fine allega la 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio. 
 
14)  Trattamento dati personali 
L’incaricato ha preso visione dell’informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 
“Regolamento generale della protezione dei dati” per l’utenza esterna, agli atti d’ufficio. La 
scrivente Amm.ne utilizzerà i dati dichiarati esclusivamente per finalità istituzionali e nell’ambito 
delle prestazioni relative all’incarico conferito. I dati personali forniti possono costituire oggetto di 
comunicazione nell’ambito e per le finalità strettamente connesse al procedimento relativo 
all’incarico di che trattasi, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del committente, sia 
all’esterno, con riferimento a soggetti individuati dalla normativa vigente. Il Titolare garantisce 
all’incaricato i diritti di cui agli artt. 12-22 del sopracitato Regolamento. 
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia di Parma, nella persona del suo legale 
rappresentante. Il Responsabile del trattamento dei dati è il dott. Gianpaolo Monteverdi, Dirigente 
del Servizio “Viabilità e Infrastrutture”.  
  

 

 

copia informatica per consultazione



Prot. _______ del __/__/2022 4

15)  Clausola ai sensi del DPR 62/2013 

Il contraente dichiara di essere a conoscenza che il rapporto di cui al presente atto con la Provincia 
di Parma si risolverà di diritto ed in forza di apposita comunicazione dell’Ente, nell’ipotesi di 
violazione da parte del contraente stesso agli obblighi derivanti dal D.P.R. 62/2013 (Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici) ai sensi dell’art. 2 comma 3, ultimo 
periodo. 
 
16)  Norme di rinvio 

Per quanto non espressamente previsto, si fa riferimento al D. Lgs. n. 50/2016 e al Regolamento 
Prov.le per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato con atto C.P. n. 62/2011.  
 

17)  Decorrenza del disciplinare  
Il presente atto, stipulato in forma di scrittura privata, è soggetto a registrazione in caso d’uso ai 
sensi dell’art. 10, parte seconda, e art. 1 della tabella allegata al DPR n. 131 del 26/04/1986 a 
carico della parte richiedente, mentre le spese relative all’imposta di bollo sono a carico 
dell’Incaricato. Il presente contratto decorre, per entrambe le parti, dalla data della sua 
sottoscrizione. 
 
 
 

 
      Firma del Committente  

             Provincia di Parma 
 
 

          ________________ 

 
 
 
 
 
 

PER ACCETTAZIONE 
 
 

  _______________ 

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 550 / 2022 

Proposta n. 1702/2022

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI ESPROPRI 
- EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE PATRIMONIO - CORRIDOIO 
PLURIMODALE TIRRENO BRENNERO - RACCORDO AUTOSTRADALE TRA 
L'AUTOSTRADA DELLA CISA - FONTEVIVO (PR) E L'AUTOSTRADA DEL BRENNERO 
- NOGAROLE ROCCA (VR) - I° LOTTO" PR06- RACCORDO TRA LA CISPADANA E LA 
S.P. 11 TRATTO DA VIA DEI FILAGNI A ROTATORIA TAV S.P. 11 - LOTTO 2 - N. 08. 
AFFIDAMENTO PRESTAZIONE DI SERVIZIO PER LA VALUTAZIONE RISCHIO 
BELLICO RESIDUO, AI SENSI D.LGS 81/2008 E SMI - IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216880220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 Sub-Impegno n.768/2022 – euro €4.270,00 
----

Parma, lì 24/05/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


